Superior Eleitoral e pela Polícia Civil dos Estados e do 

Distrito Federal.” 

JUSTIFICATIVA 

A presente emenda objetiva preservar as atribuições dos Institutos de 

Identificação Estaduais, órgãos centenários que contam com mais de 23.000 (vinte 

e três mil) postos de atendimento e promoção da cidadania em todo o país.  

Esse elevado número de postos garante ampla capilaridade ao 

sistema de identificação e emissão de documentos de identificação, revelando-se 

em plena consonância com o princípio de eficiência e atendendo ao interesse